” ss

O E
É. .

CNAE .. SoPE,JA RENTE DO. De Estado da Paraíba Es DE: <&,
&esa so Assembléia Legislativa KAiaa. 10. Casa de Epitácio Pessoa LS CNAE OC U ?

YE%, TTéo “AZOLdioLEI N. 930/2002
( Bo Deputado Walter Brito)

DENOMINA DE ANTONIO
VERISSIMO DE SOUSA, O
TRECHO RODOVIARIO DA PB-
115, QUE LIGA O MUNICIPIO
DE PUXINANA AO MUNICIPIO
DE MONTADAS.

A Assembléia Legislativa decreta:

Art. 1º Fica denominado de ANTONIO VERÍSSIMO DE SOUSA, o
trecho rodoviário da PB-115, que liga o município de PUXINANA ao
município de MONTADAS.

Parágrafo Unico. À denominação à que se refere esse artigo, será de
" caráter técnico-oficial, devendo ser adotada como nome fantasia, a

denominação Prefeito Antonio Veríssimo.

Art. 2º Esta lei entra em vigor a partir da data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Casa de Epitácio Pessoa.

Estado da Paraíba oNe teAssembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa A EÇOA1fam)

JUSTIFICATIVA: .-.
Nascido em 14 de maio de 1919, na localidade de São Tomé de

Alagoa Nova, o senhor Antonio Veríssimo de Sousa iniciou as suas atividades
políticas, ainda quando Montadas era Distrito de Esperança. Foi representante
do Distrito por três Legislaturas sendo de sua iniciativa o movimento para
emancipação do município, que se deu em 14 de outubro de 1963, no Governo
do Dr. Pedro Moreno Gondim. Líder inconteste das causas populares na
região, descende dele uma numerosa prole que predomina na administração
pública da cidade pela  hombridade competência e sensatez. Seus sucessores
pela exemplar conduta diante das repetidas administrações à frente da
Prefeitura são destaques que estimulam trabalho e honestidade.

Foi o 1º Prefeito de Montadas em 1967 e, pelo trabalho realizado
conseguiu voltar à Prefeitura de Montadas, eleito pela 2 vez, em 1973, sendo
reconduzido novamente, pela 3 vez em 1989. Foi ainda Vice Prefeito eleito
em 1993., vindo a falecer, depois dessa histórica folha de serviços prestados,
em 5 de setembro de 1997, com 78 anos de idade.

O homenageado é conhecido até hoje como homem honrado, que teve
uma vida de efetiva contribuição para o desenvolvimento e crescimento
daquele próspero município. Portanto, é de relevante justiça e coerência tal
homenagém que se presta a tão significativa personalidade daquele
município.

WALTER TO FILHO
D ADO

ESTADO DA PARAÍBA o. =)
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA | A (90
CASA DE EPITÁCIO PESSOA =“, AG |Tm

EGISLATIVA
Si doa

REGISTRODA TRAMITAÇÃO PROCESSUA ISLA A DAS ATERIAS
SULIEITAS À

APRECIAÇA O DA não O DE CO NTUIÇÃO 3 :

REDAÇÃO E DEMAIS COMISSÕES PERMANENTES E/OU TEMPORÁRIA

Constou no EXxpedisote da Sessãoia eo Mohr ea Tas 7[Arins ado da
LeLI SL 1002

, caçãoPhApias | ( Dwv e Reese arcAVNAL Diretor=as de Aagiia e Fnão
-

Remetido à'scarata Legislativa

Remetido ao Departamento de Assistência
e Control Processo Legislativo — |

NOIT 2/2002.

| h
|

Dir! da DivisãoF/A ao Plenário
N Publicado no Diário do Poder Legisiaiíivo

no dia E 22001

À Comissão de Constituição, Justiça e : pq
SS e

ESSE Secretaria LegislativaRedação para indicação do Relator Secretário

Em J/2002
Designado como Relator o Deputado

Secretaria Legislativa
Secretário Em.  /.7/2002

-

- Deputado
Assessoramento Legislativo Técnico Presidente

| Apreciado pos ComissãoEm /  /2002 |

Nodia —//2002
Parecer.

Secretaria Legislativa Emos oSecretário
Secretaria Leaislativa

No ato de sua entrada na Assessoria de No ato de sua entrada na Assessoriade
Plenário a Presente Propositura Plenário a Presente Propositura
consta Pagina (S). consta Documento (s)

Em / / 2002. em anexo.
Em / / 2002.FER =